PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32/2022

Concede o  Título de  Cidadã
Conquistense a  Senhora  Lucineide
Ribas Leite Lima.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

     Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Conquistense a Senhora Lucineide Ribas
Leite Lima

    Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória
da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à
Mesa Diretora da Casa.

      Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 21 de Setembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

19/10/2022

             _____________________________
         PRESIDENTE

         Luis Carlos Dudé

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32/2022

JUSTIFICATIVA

      Lucineide Ribas Leite Lima, nascida em 15 de novembro de 1977 na cidade de

Brumado-Ba, filha primogênita de Sebastião Antonio Ribas e Teresinha Soares Ribas,

irmã de Andréia Ribas e Maurício Ribas,  veio para Vitória da Conquista no ano de

1997, para estudar na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB) no curso de

Pedagogia,  fazendo  parte  da  primeira  turma  de  Pedagogia  da  Cidade.

Como acontece com muita frequência, ao chegar na nossa Suíça Baiana, Lucineide se

apaixonou por ela e aqui decidiu permanecer. Nesta Cidade, casou-se com Ismael Leite

Lima, com quem têm dois filhos: Gabriel Tierry Ribas Lima e Gustavo Henry Ribas

Lima.

       Lucineide Ribas, atuou como professora concursada no Município de Vitória da

Conquista, ensinando no Povoado de Dantilândia e no Povoado de Malhada - na região

do Pradoso, contribuindo grandemente para a educação de crianças da zona rural da

Cidade. Ela também trabalhou como Coordenadora Pedagógica da Secretaria Municipal

de Educação (SMED),  coordenando,  com uma equipe,  o trabalho desenvolvido nas

Escolas e participando da formação de inúmeros professores que atuam na zona rural e

urbana do Município de Vitória da Conquista.

       Além disso, Lucineide tem realizando um trabalho valoroso para a nossa cidade

como Educadora Cristã. Na Assembleia de Deus de Vitória da Conquista (ADEVIC),

ela  tem ensinado  a  Bíblia,  como professora  e  palestrante,  à  crianças,  adolescentes,

jovens  e  adultos,  formando  pessoas  para  uma  vida  ética  e  de amor  ao  próximo,

colaborando para uma sociedade mais tranquila e pacífica.

Tem  atuado  também  como  diretora  das  Escolas  Bíblicas  Dominicais,  se

comprometendo  com  a  capacitação  de  professores  para  ensinarem  na  sede  e  nas

quarenta e quatro congregações da ADEVIC, promovendo Congressos, Seminários e

outros eventos.

Como  esposa  do  presbítero  Ismael  Leite  tem  auxiliado  seu  esposo  no

desenvolvimento do pastoreio de uma das igrejas da Assembleia de Deus do Município

Dessa  maneira  Lucineide  Ribas  Leite  Lima  é  esposa,  Mãe,  Professora,

Pedagoga,  Psicopedagoga,  Mestra  em  Educação,  Doutoranda  Ensino,  Filosofia  e

História das Ciências, Educadora Cristã e Diretora das Escolas Bíblicas Dominicais da

ADEVIC e vem realizando um importante trabalho nesta Cidade.

Plenário Carmem Lúcia, 21 de Setembro de 2022.